
 令和7年5月22日  

面会に関するご案内 

獨協医科大学日光医療センター  

 

令和５年5月8日より新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが「5類感染症」となり、 社

会全体で感染対策の緩和が進んでおります。新型コロナウイルス感染症の脅威が低下したわけではな

く、当院におきましても、面会制限の緩和を慎重に検討して参りましたが、入院患者さんやご家族からの

ご要望を受け、感染防止対策を継続しつつ、今年５月より面会制限を一部緩和することといたしました。 

尚、面会制限の一部緩和に伴い、不特定多数の方が接触することで、患者さんが感染する可能性が 

高くなります。そのため、面会に関しては下記事項にご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

病棟の面会について（HCUは除きます） 

・面会は事前予約制とさせていただきます。  

・個室の患者さんは病室。大部屋の患者さんは病室以外での面会となります（ベッド上安静の方を除く）  

 

面会者について 

・面会できる方は1日1回の面会につき2名までです。  

・患者さんと2親等以内の方（親子 祖父母 孫 兄弟姉妹）また、本人に代わって物事を決める方や      

中心となって介護する方に限ります。  

・面会は16才以上の方に限ります。（中学生以下は面会できません）。 

・不織布マスクを正しく装着し、面会前後の手指衛生にご協力お願いいたします。  

・面会者の発熱（37.0℃以上）や、体調がすぐれない場合、面会はできません。 

 

面会時間について 

・面会は日曜・祝日を含む全日。時間は14時～18時の間で10分間とします。 

                   

面会の予約について 

  ・前日16時までに入院されている患者さんから、看護職員にお申し出ください。 

・患者さんからのお申し出が難しい場合は、面会に来られる方が14時～16時の間に 

病棟に電話連絡してください。 

・患者さんの予定・状況に応じて、適切な時間・面会場所を調整いたします。 

（代表番号：0288-23-7000に連絡いただき、病棟名と面会予約の旨をお伝えください） 

 

当日の面会について 

・ご自宅にて体温を測定し、ご予約の時間にお越しください。 

・来院したら、各病棟入り口のエレベーターホールでインターホーンを押しお声掛けください。 

・熱や感冒症状がないことを確認しご案内いたします。 

・面会場所は病棟内のみとなります。詳細は病棟スタッフにご確認ください。  

 

その他の注意事項  

・面会時の飲食は禁止になります。  

・面会後、3日以内に発熱や感冒症状が出現した場合は、面会した部署にご一報ください。 

・感染症の流行状況等により、急遽面会をお断りすることがございます。 


